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SAO PAULO
GOVERNO DOESTADO

| casa civil

S&o Paulo, 13 de novembro de 2020.

Oficio n°® 2129/2020/ATeCCICC

Assunto: Requerimento de Informagao n° 639, de 2020
Senhor Deputado,

Com fundamento no artigo 20, inciso XVI da Constituicao
do Estado de S&o Paulo, encaminho as informagdes prestadas pela Secretaria de
Governo, em atendimento ao Requerimento acima citado, de autoria do Deputado

Marcos Damasio.

Atenciosamente,

ANTONIO CXRLOS RIZEQUE MALUF
Secretario xecuffvo, respondendo pe
expediente da Casa Civil

Exmo. Senhor Deputado

EnioTatto

1° Secretario

Mesa da Assembleia Legislativa do Estado de Sao Paulo

Palacio dos Bandeirantes — Av. Morumbi 4.500 — CEP-05650-905 — Morumbi ~ S30 Paulo — SP — tel.11-2193-8120
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REQUERIMENTO DE INFORMAGAO N° 639, DE 2020

Nos termos do artigo 20, XVI, da Constituicdo do Estado, combinado ao artigo 166, do
Regimento Interno, requeiro que se oficie ao Senhor Diretor Geral da Agéncia de Transporte do

Estado de S&o Paulo (Artesp), Milton Persoli, requisitando-lhe as seguintes informacdes:

1. O vice-governador Rodrigo Garcia nos informou em fevereiro deste ano que a Artesp
estava estudando a retirada do pedagio do km 45 da Rodovia Mogi-Dutra, proposto na concess3o

do Lote Rodovias do Litoral Paulista. Este estudo ja foi concluido?

2. Se sim, quando o estudo ficou pronto? Qual a conclusdo desse estudo? Qual a nova

proposta da Artesp?

3. Se ndo, quando este estudo serd concluido e apresentado as autoridades do Alto Tieté e

sociedade?

4. Se ndo, ha possibilidade da proposta original ser mantida e ir a leilio desta forma,

contrariando os anseios da populagdo da regido?

JUSTIFICATIVA

A cidade de Mogi das Cruzes ndo aceita a instalagdo de um pedégio no quildmetro 45 da
Rodovia Mogi-Dutra (SP 88) conforme est4 previsto na proposta de concessdo do Lote Rodovias do
Litoral Paulista. E desde que a proposta da Artesp foi apresentada tem havido uma grande

mobilizagdo popular e politica contra o dispositivo.

No dia 7 de novembro de 2019 solicitamos ao governador Jodo Doria que estudasse a
retirada do pedégio da proposta e, na ocasido, ele nos garantiu que iria estudar o assunto,

repassando ao secretario Marco Vinholi a responsabilidade de cuidar da quest3o.

Em fevereiro, estivemos com o vice-governador Rodrigo Garcia que nos informou que o

assunto estava em analise com grande probabilidade de mudancas na proposta.



A pandemia veio e a questdo ficou parada. No entanto, temos visto varias movimentagoes e
a mais recente foi 0 anuncio do governador da realizagdo de leildes, incluindo o Lote Rodovias do
Litoral Paulista, o que nos da indicios de que o estudo em questdo foi concluido ou est4 fase final.
Queremos ter acesso a nova proposta ou & confirmagdo de que nada foi mudado, afinal esta é

uma luta de toda uma sociedade e de seus representantes.

Sala das SessGes, em 30/9/2020.

a) Marcos Damasio



GUVERNU DU ES TAUU U SAU PAULU
SECRETARIA DE GOVERNO

Sao Paulo, 09 de outubro de 2020.

OFICIO SG/ SIALE N° 0200/ 2020

Assunto: Requerimento de Informagiao 639/ 2020 — Deputado Marcos

Damasio, relativo a esclarecimentos sobre os quesitos ali discriminados.

Antonio Carlos Rizeque Malufe

Secretario Executivo, respondendo pelo expediente da Casa Civil

Sobre o documento em referéncia, encaminhamos a manifestacao
da Agéncia de Transporte do Estado de Sao Paulo- ARTESP, com as
informagdes pertinentes ao assunto.

Aproveito para apresentar os meus protestos de elevada estima e
aprego.

Atenciosamente,
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Nelson Lulz Baeta Neves Filhq
1 etario Ea ecutivo |
Sec, taria de Governo \

;\M.’\UR! GAVIAO
Chefe de Gabinete






Governo do Estado de Sio Paulo
Ageéncia de Transporte do Estado de S&o Paulo
Diretoria Geral

Oficio

Interessado: ALESP - Deputado Estadual Marcos Damasio
Assunto: Requerimento de Informagéo n® 639/20

Senhor Secretario Executivo

NELSON LUIZ BAETA NEVES FILHO

Secretaria de Governo do Estado de Sio Paulo

Encaminho a manifestagiio da Assessoria Técnica da Diretoria Geral da ARTESP referente
4 Requerimento de Informagio n® 639/20, do Deputado Estadual Marcos Damasio.

Atenciosamente,

Sao Paulo, 07 de outubro de 2020.

F—
=]
—_—
—
——
e
P
3
=
==
e
|
_—

30085A

Milton Roberto Persoli
Diretor Geral
Diretoria Geral
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Governo do Estado de S&0 Paulo
Agéncia de Transporte do Estado de S&o Paulo
DGR Assessoria Téchica

Despacho

Interessado: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SAO PAULO - MARCOS
DAMASIO

Assunto: REQUERIMENTO DE INFORMACAQO N° 639, DE 2020, PARA QUE
ESCLARECA SE O ESTUDO SOBRE A RETIRADA DO PEDAGIO DO KM 45 DA
RODOVIA MOGI-DUTRA, PROPOSTO NA CONCESSAO DO LOTE RODOVIAS DO
LITORAL PAULISTA, ESTA PRONTO - ENCAMINHADO POR: SECRETARIA DE
GOVERNO,

Numero de referéncia: R.l. N° 639/2020

A ASSESSORIA PARLAMENTAR
Fernando Watanabe Hurtado

Em referéncia ao R.1. N° 639/2020, da Assembleia Legislativa do Cstado de Sio Paulo - Marcos
Damasio, solicitando que esclarega se o estudo sobre a retirada do pedagio do km 45 da rodovia
Mogi-Dutra, proposto na concessdo do Lote Rodovias do Litoral Paulista esta prontfo, colocando
alguns questionamentos, o quanto segue:

L. O vice-governador Rodrigo Garcia nos informou em fevereiro deste ano que a Artesp
estava estudando a retirada do pedigio do km 45 da Rodovia Mogi-Dutra, propeste na
concessio do Lote Rodovias do Litoral Paulista, Este estudo ja foi concluido?

2, Se sim, quando o estudo ficou pronto? Qual a conclusiio desse estudo? Qual a nova
proposta da Artesp?

3. Se niio, quando este estudo serd concluido e apresentado as autoridades do Alto Tieté e
sociedade?

RESPOSTA: Informamos que a modelagem do projeto de concessiio do Lote Litoral Paulista
encontra-se em fase de finalizagdo dos estudos técnicos para posterior avaliagio do Poder
Concedente e Procuradoria Geral do Estado.
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No estagio atual, as informagdes consolidadas sobre a modelagem, séio as mesmas apresentadas
nas Consulta e Audiéncias Pablicas, sendo que todas as informagdes pertinentes  estio
disponiveis no sitio cletronico desta Agéncia Reguladora.
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Governo do Estado de Séo Paulo
Agéncia de Transporte do Estado de S&o Paulo

DGR Assessoria Técnica

4. Se nflo, ha possibilidade da proposta original ser mantida e ir a leilio desta forma,
contrariando os anseios da populagio da regiio?

RESPOSTA: Conlorme avisos de realizagio de Audiéncia Publica ¢ de Consulta Publica,
publicados previamente no Diario Oficial do Estado (DOE), em jornais de grande circulagio e no
site da ARTESP (http://www.artesp.sp.gov.br), informamos que foram realizadas pela Agéncia
quatro audiéncias piiblicas para o projeto do lote em questio, nas cidades de: Mogi das Cruzes
(21/10), Itanhaém (23/10), Bertioga (24/10) e Sdo Paulo (25/10), para colher sugestes e
contribui¢des para o projeto de concessdo em estudo.

Isto posto, foram reccbidas 420 (quatrocentos ¢ vinte) contribuigdes da sociedade, sendo

apreciadas pela ARTESP ¢ fazendo parte dos estudos téenicos, que refletirdo nos documentos
finais da concessdo proposta.

Informamos também, que a quantidade e o local das pragas de pedagio, consideram as premissas
técnicas, sociais, ambientais, o equilibrio da rede e do contrate, considerando a opgio mais
adequada para o projeto,

Atenciosamente

Guilherme Teixeira
Assessoria Téenica da Diretoria Geral

ARTESP

S#io Paulo, 02 de outubro de 2020,

Guilherme Henrique Bueno Teixeira
Assistente de Gestéo
DGR Assessoria Técnica
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